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“Buyur, Allah’ım buyur!
Buyur ki senin ortağın yok, 
Emrine amadeyim buyur!

Hamd sana, nimet senden, mülk senin...
Ortağın da yoktur senin.” 

﴿ لبََّيْكَ  اَللَّهُمَّ لبََّيْكَ
لبََّيْكَ لَ شَرِيكَ لكََ لبََّيْكَ

 إِنَّ اَلْحَمْدَ وَالنِّعْمَةَ لكََ وَالْمُلْكَ
 لَ شَرِيكَ لكََ ﴾

“Lebbeyk Allahumme lebbeyk! 
Lebbeyke lâ şerîke leke lebbeyk!

İnnel hamde ve’n-ni’mete leke ve’l-mülk! 
Lâ şerîke lek!”

(Buhârî, “Hac”, 26; Müslim, “Hac”, 3; 
İbn Mâce, “Menâsi”k, 15; Ebû Dâvûd, “Menâsik”, 26) 



“Şüphesiz, âlemlere bereket ve hidâyet kaynağı 
olarak insanlar için kurulan ilk ev (mâbet), 
Bekke vadisindeki Kâbe’dir. Onda apaçık 
deliller ve Makâm-ı İbrâhim vardır. Oraya 
kim girerse güven içinde olur. Yolculuğuna 

gücü yetenlerin haccetmesi, Allah’ın insanlar 
üzerinde bir hakkıdır. Kim inkâr ederse (bu 

hakkı tanımazsa) şüphesiz Allah kimseye 
muhtaç değildir, her şey O’na muhtaçtır.”  

“İnsanlar arasında haccı ilan et ki gerek 
yaya olarak gerekse nice uzak yoldan 
gelen yorgun argın develer üzerinde, 

(senin bu davetine uyarak) gelsinler.” 

ـــةَ مُبَـــارَكًا  كَّ ـــاسِ للََّـــذِي بِبـَ لَ بَيْـــتٍ وُضِـــعَ للِنَّ ﴿ إِنَّ أَوَّ
قَـــامُ  مَّ نَـــاتٌ  بَيِّ آيَـــاتٌ  لّلِْعَالمَِيـــنَ  فِيـــهِ  وَهُـــدًى 
ـــاسِ حِـــجُّ   ِِ عَلَـــى النَّ إِبْرَاهِيـــمَ وَمَـــنْ دَخَلَـــهُ كَانَ آمِنًـــا وَلِّٰ
 َ الْبَيْـــتِ مَـــنِ اسْـــتَطَاعَ إِليَْـــهِ سَـــبِيلًا وَمَـــنْ كَفَـــرَ فَـــإِنَّ الّٰ

غَنِـــيٌّ عَـــنِ الْعَالمَِيـــنَ ﴾

ــاسِ بِالْحَــجِّ يَأْتُــوكَ رِجَــالً وَعَلَــى كُلِّ  نْ فِــي النَّ ﴿ وَأَذِّ
ضَامِــرٍ يَأْتِيــنَ مِــن كُلِّ فَــجٍّ عَمِيــقٍ ﴾

(Âl-i İmrân, 3/96, 97) 

(Hac, 22/27) 



“Hacılar ve umreciler Allah’ın 
elçileridir. Onlar dua ettiklerinde 
duaları kabul edilir, mağfiret/af 

dilediklerinde onlar bağışlanılır.”  
(İbn Mâce, “Menâsik”, 11) 

ِ فَلمَْ    يرَْفثُْ    وَلمَْ  ﴿ مَنْ حَجَّ لِّٰ
هُ  ﴾ يفَْسُقْ رَجَعَ كَيَوْمِ وَلدََتهُْ أمُُّ

ةً لَ رِيَاءٌ فِيهَا ، وَلَ سُمْعَةًَ  ﴾ ﴿ اللَّهُمَّ حَجَّ

“ Kötü söz söylemeden ve büyük 
günah işlemeyerek Allah için hacceden 
kimse, annesinden doğduğu günkü gibi 

günahsız olarak yurduna döner.”  
(Buhârî, “Hac”, 4) 

Efendimiz (sas) Veda Haccı için 
Zülhuleyfe’den yola çıktığında şöyle dua etti: 

“Ey Allah’ım! Bu haccımı içinde gösteriş 
ve şöhret bulunmayan bir hac kıl!”  

(İbn Mâce, “Menâsik”, 4)

ِ إِنْ دَعَوْهُ أَجَابَهُمْ ارُ وَفْدُ الّٰ اجُ وَالْعُمَّ  ﴿ الْحُجَّ
 وَإِنِ اسْتَغْفَرُوهُ غَفَرَ لهَُمْ ﴾
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Söz Başı

Hamd, âlemlerin Rabbi hiçbir şeye ihtiyacı olmayan, kul-
larına sonsuz merhamet eden; yol gösterici olarak on-

lara peygamberler ve kitaplar gönderen, sayılması mümkün 
olmayan nimetler bahşeden ve o nimetlerden biri olan haccı 
bizlere farz kılan Allah’a (cc) olsun.

Salât ve selam, tahiyyat-i ikram ve her türlü ihtiram, yo-
lumuzun yegâne rehberi, hayatımızın tek önderi, kurtulu-
şumuzun biricik vesilesi; bize bilmediklerimizi öğreten in-
sanlığın muallimi, haccın ve umrenin nasıl yapılacağını bize 
gösteren, mana ve maksadını bize kavratan Efendimiz’e (sas), 
onun âline, ashâbına ve etbaına olsun.

Selam, Efendimiz (sas) ve kutlu ashâbının yolundan yü-
rümeye çalışan, haccı ve umreyi diriliş vesilesi kılan, mebrûr 
bir hac yapmak için ızdırap çeken, gidince kıymetini bilen, 
gidemeyince hasretiyle yanan tüm mümin ve müminelerin 
üzerine olsun.

Devir, Emeviler dönemidir. Medine’de ise vali, Ümeyyeo-
ğulları’ndan Mervân b. Hakem’dir. Efendimiz ve sahâbenin 
-tabiri câiz ise- tırnaklarıyla kazıyarak inşa ettikleri “imâ-
met/hilafet” çizgisinin hızla “saltanata” kaydığı bir zaman-
dır. Kimsenin korkusundan sesini dahi çıkaramadığı o zor-
lu günlerle ilgili olarak Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inde 
ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin el-Müstedrek’inde şöyle bir rivayet 
nakledilir:
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Dâvûd b. Ebî Sâlih anlatıyor: Ebû Eyyûb el-Ensârî (ra), 
o günlerde olan hadiselerden o kadar sıkılmıştır ki bir gün 
evinden çıkmış doğruca Hücre-i Saâdet’e gitmiş, başını hüc-
renin eşiğine koymuş, Medine’nin o anki hâlini Allah Resû-
lü’ne (sas) şikâyet etmeye başlamıştır. Bu tabloyu görenler 
hemen koşmuş durumu vali Mervân’a bildirmişlerdir. Mer-
vân b. Hakem de büyük bir sinirle oraya gelmiş, “Sen ne yap-
tığını zannediyorsun böyle; taştan medet mi umuyorsun!?” diye-
rek Ebû Eyyûb el-Ensârî’yi sert bir şekilde uyarmıştır. Ebû 
Eyyûb el-Ensârî başını kaldırmış, gözlerindeki yaşları sile-
rek kimselerin önünde konuşmak için cesaret bulamadığı 
Mervân’a şöyle demiştir: “Ben ne yaptığımı çok iyi biliyorum. 
Ben taştan topraktan medet umuyor değil, hâlimizi Allah Resû-
lü’ne arz etmeye çalışıyorum. Vallahi o bir gün şöyle buyurmuştu: 
‘Din işlerini ehil olanlar üstlendi mi dinin için kaygılan-
ma, ancak ehil olmayanlar din işlerini üstlendi mi dinin 
için ne kadar endişelensen, ne kadar ağlasan yeridir.’ İşte 
ben burada bu hâlimizi arz ediyorum.”[1]

Ne zaman Mescid-i Nebevî’nin, Cibrîl Kapısı’ndan girip, 
Hücre-i Saâdet’i sağıma alıp o dar mekânda otursam Ebû Ey-
yûb el-Ensârî’nin bu hatırası aklıma gelir, orada her oturdu-
ğumda Hücre-i Saâdet’in eşiğine başımı koymuş gibi hisse-
derim. Onun kutlu hanesinin eşiğine baş koyup dertleşmek, 
içini dökmek; hataları itiraf edip iyileştirmek için söz ver-
mek, bütün yanık sinelerin en büyük arzusudur. İşte hac 
veya umre bu büyük arzunun gerçekleşmesinin en büyük 
vesilesidir.

Umre maksadı ile bulunduğumuz bu mübarek top-
raklarda nicedir yazmaya çalıştığım kitabımın ön sözü-
nü şu an Efendimiz’in (sas) huzurunda yazmanın heyecanı 

[1] Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 4/422; Hâkim, el-Müstedrek, 4/ 560.
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Söz Başı

içerisindeyim. Onun huzurunda, Mescid-i Nebevî’de, Hz. 
Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in karşısında, Hz. Fâtıma’nın evinin 
hemen yanı başında, Suffa Mektebi’nin izlerinin bulunduğu 
bu mübarek mekânda kalem zor yürüyor, akıllar ve zihinler 
duruyor, kalp yerinden çıkacakmış gibi çarpıyor, gözyaşları 
elinizdeki notları ıslatıyor... Tatmayan bilmez, tadan ise anla-
tamaz... Allah’ım! Bu güzel hâlden bizleri hiçbir zaman geri 
bırakma!

Hac ve umreyi yazmak gerçekten kolay bir iş değil. Me-
sele hatıraları yazmaksa bu kolay,mmesele işin fıkhını/ilmi-
halini yazmaksa bu da kısmen kolay, yok eğer mesele işin 
hikmetini, manasını ve maksadını yazmaksa bu hiç de ko-
lay değil. Çünkü hac gibi her adımında yüzlerce mana saklı 
bir ibadeti, bütün yönleriyle ele alıp hikmet, mana ve maksat 
düzleminde incelemek -işin hemen başında itiraf edelim ki- 
imkânsız bir şeydir. Zaten haccın her şeyini anladığını iddia 
edenler, ondan hiçbir şey anlayamayanlardır. O öyle bir iba-
det ki ilk insandan bugüne, bugünden son güne her an keş-
fedilmeyi bekleyen bir hazinedir. Bizim de yapmaya çalıştı-
ğımız bu ilâhî hazineden bir kaşık alabilmek, anlayabilmek 
ve o anladığını bu satırları okumaya tenezzül edenlerle pay-
laşabilmektir.

Bu kitabımızda biz, haccın ve umrenin nasıl yapıldığın-
dan ziyade ne olduğunu ya da daha doğru bir ifade ile “anla-
mı” üzerinde durmaya çalıştık. Bu aziz dinin mensupları ola-
rak bizler, Rabbimizin bizden istediği her yükümlülüğe ve 
her ibadete, “Nedir?” ve “Nasıl yapılır?” sorularını sormak zo-
rundayız. Bu sorular bize işin mahiyetini ve usûlünü öğrete-
cektir. Ne yazık ki bizler çoğu zaman işin nasıllığı üzerinde 
yoğunlaşır, kılı kırk yararcasına şekle ve zahire takılır ama 
aynı oranda meselenin mahiyeti üzerinde durmayız. Yapılan 
ibadetin anlam, hikmet ve maksadı ihmal edildiği için de ne 
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yazık ki ortaya çıkması gereken faydadan da mahrum kalı-
rız. Üzerinde duracağımız hac ve umre ibadeti de bu tespit-
ten beri değildir.

Düşünün her geçen yıl, insanımızın bu topraklara olan il-
gisi katbekat artarak fazlalaşmakta, hac veya umre maksa-
dı ile gelenlerin sayısı sadece bizim ülkemiz ölçeğinde ko-
nuşursak yarım milyona yaklaşmaktadır. Gelen hacılarımız 
veya umrecilerimiz gerçekten bu büyük ibadetin mana ve 
maksadını kavrayıp burada kazandıkları manevi havayı ve 
atmosferi geldikleri topraklara taşıyabilseydi hâlimiz böyle 
mi olurdu? Demek ki ortada büyük bir sorunumuz var, hac 
ve umre gibi ilâhî bir ikram ve sermaye elimizde olmasına 
rağmen kazanılan manevi seviyenin muhafaza edilememe-
sinin ve taşınamamasının altında yatan sebep veya sebepler 
var. İşte bu sebeplerin başında gelen en önemli husus, mese-
lenin mana, hikmet ve maksadının tam olarak anlaşılmama-
sıdır.

Âcizane biz bu çalışmamızda bu konunun üzerine eğil-
dik. Hac ve umrenin nasıl yapıldığından ziyade, mahiyetle-
ri/ne oldukları üzerinde durmaya gayret ederek şu soruların 
cevaplarını bulmaya çalıştık:

Hac ve umre deyince ne anlamalıyız?

Haccın ve umrenin mahiyeti nedir?

Neden Rabbimiz bizden böyle bir ibadet istemiştir?

Bu muhteşem ibadetin yapılması, yapana neler ka-
zandırtır, neler kazandırtmalıdır?

Hac ve umrenin içinde bulunan menâsiklerin ve şeâir/
sembollerin gerçek anlamları nelerdir?

Oraya gidince iş biter mi? Yoksa asıl iş, döndükten 
sonra mı başlar?
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Söz Başı

Efendimiz (sas) ve onun mübarek ellerinde yetişen 
sahâbenin dünyasında hac ve umre nerede durmak-
tadır?

Elinizdeki bu eser, bu sorulara ve daha nice üzerinde du-
rulması gereken noktalara dikkat çekmektedir.

Kitabımız dört ana bölümden oluşmaktadır.

Birinci Bölüm: “İnsanlığın Kurtuluşu: Hac” başlığını ta-
şımaktadır. Bu başlık altında on iki madde hâlinde haccın 
mahiyetine dair önemli gördüğümüz hususları takdim etme-
ye çalıştık.

İkinci Bölüm: “Ömrün Bereketi: Umre” başlığını taşı-
maktadır. Bu başlık altında da özel olarak umrenin üzerinde 
durduk; “Hacc-ı Asğar/Küçük Hac” sayılan umre ibadetinin 
de mana ve maksadını anlayabilmemizi sağlayacak bazı hu-
susları nazara vermeye çalıştık. Aynen hac konusunda oldu-
ğu gibi umre konusunu da on iki madde ile açıkladık.

Üçüncü Bölüm: “Nurlu Şehrin, Nurlu Sakini: Efendimiz 
(sas)” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde ise kısa da olsa hac 
ve umre yolculuklarının olmazsa olmaz ziyaret mahalli olan 
Medine’nin üzerinde durduk. Medine’yi ziyaret etmenin ne 
anlama geldiği konusunda bazı bilgileri sizlere takdim ettik.

Dördüncü Bölüm: “Efendimiz’in (sas) Haccı” başlığını ta-
şımaktadır. Kitabımızın dördüncü ve son bölümünde ise ha-
yatın her alanına ve her anına dair bize rehberlik eden Efen-
dimiz’in haccını ele aldık. Bir “hac günlüğü” formatında, 
ulaşabildiğimiz kaynaklar ışığında yaptığı son haccını gün 
gün tespit ederek anlamaya ve aktarmaya çalıştık.

İstifadeye vesile olması duası ile Rabbim sâlih bir amel 
olarak bizden kabul buyursun.
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Hac ve Umre

Her kitap kâtibi için değerlidir. Çünkü üzerinde ter dök-
müş, bedel ödemiş, sancı çekmiştir. Bu çalışma da diğer ki-
tap çalışmalarımız gibi üzerinde yoğun bir çaba harcayarak 
oluşturulmuştur. Ancak bu kitabın diğerlerinden çok önem-
li bir farkı vardır. O fark şudur ki bu kitabın büyük bölümü-
nün son üç yıldır gidip geldiğimiz hac ve umrelerimizde ya-
zılmasıdır. En son Haziran 2011 döneminde kardeşlerimizle 
beraber bulunduğumuz umre programında da son şekli ve-
rildi. Hâl böyle olunca kitabın her satırına o güzel toprak-
ların tatlı bir hatırası düştü. İşin en güzel tarafı ise kitabın 
ön sözünün büyük bir kısmı Mescid-i Nebevî’de, size başta 
bahsettiğim mekânda yazıldı.

Rabbime duam odur ki bu güzel topraklardan bizle-
ri mahrum etmesin. Yüreği buraların hasreti ile yanan kar-
deşlerimize buralara gelmeleri için bizleri vesile kılsın. Hac-
cın ve umrenin mana, maksat ve hikmetlerini kavrayarak 
bir ömür buralarda kazanılan manevi atmosferi üzerimizde 
daim eylesin. Bu küçük ve hatadan beri olmayan çalışmayı 
bu uğurda ortaya konmuş sâlih bir amel olarak kabul buyur-
sun. Yolundan, rızasından, rahmetinden ve mağfiretinden 
bizi mahrum eylemesin. Âmin.

Sözün başında da sonunda da âlemlerin Rabbi olan Al-
lah’a hamd ederiz.

O’nun resûlü ve nebîsi, âlemlere rahmet olarak gönderi-
len Efendimiz’e (sas) salât ve selamların en güzelini takdim 
ederiz.

Muhammed Emin Yıldırım
3 Şevval 1432/1 Eylül 2011

Eyüpsultan/İstanbul


